
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21885/24/ΓΠ	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13852/18/ΓΠ/ 
4-7-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τίτλο “Τοξικολογία”» (Β’ 3267) και 
έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022  

 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 13852/18/ΓΠ/4-7-2018 (Β’ 3267) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το ΠΜΣ «Τοξικολογία» του Τμήματος Βιοχημείας και Βι-
οτεχνολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 1575/23/ΓΠ/24-1-2023 (Β’ 484) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιή-
θηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Τοξικολογία» 
του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της συνέλευσης του Τμή-
ματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην 202/11-9-24 συνέλευσή της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 311/27-09-2024 
συνεδρίασή της.

12. Το υπ’ αρ. 43607/25-06-2024 έγγραφο της ΕΘΑΑΕ 
με το οποίο κοινοποιήθηκε Σχέδιο της Έκθεσης Πιστο-
ποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Τοξικολογία», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 13852/18/ΓΠ/4.7.2018 
απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Βιοχημείας και Βι-
οτεχνολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας με τίτλο “Τοξικολογία”» (Β’ 3267), ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας λειτουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Τοξικολογία» σύμφωνα με την 
απόφαση αυτή και τον ν. 4957/2022 και την υπό στοιχεία 
135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) είναι η εκπαίδευση υψηλής ποιότητας επιστημό-
νων με επαγγελματικό προσανατολισμό την εφαρμοσμένη 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5586

57033

09.10.2024 09:06:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57034 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

τοξικολογία, και με ενισχυμένη αντίληψη του σεβασμού 
στο περιβάλλον, στην προστασία της υγείας του εργαζό-
μενου και του καταναλωτή. Αποτελεί την πρώτη προσπά-
θεια στον ελλαδικό χώρο για την κάλυψη σε μεταπτυχιακό 
επίπεδο βασικών γνώσεων Τοξικολογίας. Οι απόφοιτοι του 
ΠΜΣ θα έχουν τα εφόδια που απαιτούνται για μία επιτυχή 
σταδιοδρομία σε όλους τους κλάδους της χημικής βιομη-
χανίας, καθώς θα έχουν λάβει ολοκληρωμένη γνώση του 
ευρωπαϊκού νομοθετικού πλαισίου σχετικά με την Τοξικο-
λογία, καθώς και πρακτικών καινοτόμων εφαρμογών αυτού 
σε προϊόντα και υπηρεσίες, καθιστώντας τους πολύτιμο 
ανθρώπινο δυναμικό για τον βιομηχανικό τομέα.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) στην «Τοξικολογία».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι 
των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής εφόσον πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις 
για την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων, των 
Σχολών Επιστημών Υγείας, Θετικών Επιστημών (Τμήματα 
Χημικών, Χημικών Μηχανικών, Βιολόγων και συναφών 
ειδικοτήτων), Γεωπονικών Επιστημών, Επιστημών Τρο-
φίμων, Νοσηλευτικής και άλλων σχετικών Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, καθώς και πτυχιούχοι πρώην ΤΕΙ 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. Τοξικολογία διαρθώνεται σε τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν οκτώ (8) μαθήματα 
και την εκπόνηση Διπλωματικής Διατριβής. Η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του Προγράμματος 
είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και η ανώτερη χρονική 
διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Π.Μ.Σ. Τοξικολογία περιλαμβάνει θεωρητική διδα-
σκαλία (60 διδακτικές μονάδες/ECTS), και μεταπτυχιακή 
διπλωματική διατριβή (30 διδακτικές μονάδες/ECTS), 
η οποία πραγματοποιείται με μεταπτυχιακή έρευνα σε 
θεματική ενότητα που επιλέγεται από τον υποψήφιο και 
εντάσσεται στα επιστημονικά ενδιαφέροντα των διδα-
σκόντων στο Π.Μ.Σ. Η χρονική διάρκεια ανάπτυξης των 
δραστηριοτήτων αυτών εκτείνεται σε τρία εξάμηνα.

Η θεωρητική διδασκαλία καλύπτει τα δύο πρώτα εξάμη-
να. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και προβλέπονται ώρες 
διδασκαλίας με μορφή θεωρητικών διαλέξεων και μαθήμα-
τα με μορφή σεμιναρίων και εργαστηρίων για την ενίσχυση 
των βασικών μαθημάτων του προγράμματος σπουδών.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει 90 ECTS.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) / ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ, ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Υ 8

ΜΟΡΙΑΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ(ΙΟΙ,ΜΙΚΡΟΒΙΑ, 
ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ)

Υ 7

ΜΗΧΑΝΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ Υ 7

ΧΗΜΕΙΟΠΡΟΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ Υ 8

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ Υ 7

ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΣ
ΞΕΝΟΒΙΟΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ, ΤΟΞΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗ, DOPING, 
ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

Υ 8

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΣΤΗΝ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

Υ 8

ΒΙΟΗΘΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

Υ 7

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57035Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι 

η Ελληνική ή εφόσον υπάρξει ενδιαφέρον, δύναται να 
είναι και η αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 50%. 

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε είκοσι οκτώ (28) άτομα κατ’ έτος.  
Ο ακριβής αριθμός εισακτέων για κάθε ακαδημαϊκό έτος 
καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8  
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Τοξικολογία» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ 
του τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του ΠΘ και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απα-
ραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Βιοχημείας 
και Βιοτεχνολογίας του Παν. Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 (5 έτη) με την επιφύλαξη της μη πιστο-
ποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμή-
ματος. 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των 80.000 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες εσόδων -εξόδων ως εξής:

Τέλη Φοίτησης: Στο ΠΜΣ συμμετέχουν 28 φοιτητές.
Εξ αυτών το 30% ήτοι: 28 x 30% = 8 φοιτητές δεν θα 

πληρώνουν τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι 20 θα πλη-
ρώνουν τέλη φοίτησης 4000 ευρώ ανά φοιτητή ήτοι:  
20 χ 4000 = 80.000 ευρώ.

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €
2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €
3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €
4. Κληροδοτήματα
4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €
5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €
6. Τέλη Φοίτησης 80.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 80.000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4000 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς 
φοιτητές

4000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 22000 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 5000 €
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του  
ν. 4957/2022

0,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 16000 €
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

5000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη 
Φοίτησης

24000 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από 
δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 80.000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ»

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το ΠΜΣ με τίτλο: «ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ» του Τμήματος Βιοχη-
μείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «ΤΟΞΙΚΟΛΟ-
ΓΙΑ» ακολουθεί τον Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - https://www.
uth.gr/sites/default/files/contents/2024/20230410_
Kanonismos_PMS_68547156.pdf και εγκρίνεται αρχικά 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνο-
λογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη συνέχεια 
από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Θ. και στη συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος, κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και τίθεται προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57036 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Διευθυντού του ΠΜΣ και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1. Σκοπός του ΠΜΣ «Τοξικολογία» είναι η εκπαίδευση 
υψηλής ποιότητας επιστημόνων με επαγγελματικό προ-
σανατολισμό την εφαρμοσμένη τοξικολογία, και με ενι-
σχυμένη αντίληψη του σεβασμού στο περιβάλλον, στην 
προστασία της υγείας του εργαζόμενου και του κατανα-
λωτή. Αποτελεί την πρώτη προσπάθεια στον ελλαδικό 
χώρο για την κάλυψη σε μεταπτυχιακό επίπεδο βασικών 
γνώσεων Τοξικολογίας. Οι απόφοιτοι του ΠΜΣ θα έχουν 
τα εφόδια που απαιτούνται για μία επιτυχή σταδιοδρομία 
σε όλους τους κλάδους της χημικής βιομηχανίας, καθώς 
θα έχουν λάβει ολοκληρωμένη γνώση του ευρωπαϊκού 
νομοθετικού πλαισίου σχετικά με την Τοξικολογία, καθώς 
και πρακτικών καινοτόμων εφαρμογών αυτού σε προϊό-
ντα και υπηρεσίες, καθιστώντας τους πολύτιμο ανθρώ-
πινο δυναμικό για τον βιομηχανικό τομέα.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ» 
(MSc in Toxicology), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:

- Διαθέτει πολύ εξειδικευμένες και επικαιροποιημένες 
γνώσεις στο εξελισσόμενο πεδίο της εφαρμοσμένης Το-
ξικολογίας, που αποτελούν τη βάση για την ανάπτυξη 
εφαρμογών και λύσεων σε επίκαιρα προβλήματα, παγκό-
σμια και τοπικά, που άπτονται της αναλυτικής χημείας, 
τη βιοχημείας, τη φυσιολογίας, της μοριακής βιολογίας, 
της φαρμακολογία, ενώ τα πορίσματα της έχουν εφαρ-
μογή στη διατροφολογία και την ιατρική, αλλά και στη 
χημική και φαρμακευτική βιομηχανία και βιομηχανία 
καλλυντικών και τροφίμων.

- Αναπτύσσει αυτόνομα και περαιτέρω το γνωσιακό 
του υπόβαθρο με τη χρήση έγκριτων βάσεων επιστημο-
νικών και βιβλιογραφικών δεδομένων για την άντληση 
νέας επιστημονικής γνώσης.

- Συνδυάζει τα εργαλεία της Εφαρμοσμένης Τοξικο-
λογίας για να σχεδιάζει καινοτόμες προσεγγίσεις για την 
προώθηση της επισιτιστικής ασφάλειας, της περιβαλ-
λοντικής ασφάλειας, της υγείας και των βιομηχανικών 
κλάδων που εφάπτονται αυτών 

- Παρακολουθεί αυτοδύναμα τις εξελίξεις στο πεδίο 
της Εφαρμοσμένης Τοξικολογίας, κρίνει και παρουσιά-
ζει με λογικά επιχειρήματα τα πλεονεκτήματα και τους 
περιορισμούς τους 

- Γνωρίζει τις αρχές από τις οποίες διέπεται το νομικό 
πλαίσιο που καθοδηγεί τις εφαρμογές της Εφαρμοσμέ-
νης Τοξικολογίας και τις χρησιμοποιεί στην ανάπτυξη 
λύσεων και εφαρμογών.

- Εξασκεί την επιστήμη και την έρευνα με σεβασμό 
απέναντι στην επιστημονική κοινότητα, την παραγωγή, 
το περιβάλλον, την κοινωνία, τη νομοθεσία και τη δια-
φορετικότητα. 

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών ΠΜΣ
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τριατου Π.Μ.Σ..
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57037Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημί-
ων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής των Σχολών Επιστημών 
Υγείας, Θετικών Επιστημών (Τμήματα Χημικών, Χημικών 
Μηχανικών, Βιολόγων και συναφών ειδικοτήτων), Γεω-
πονικών Επιστημών, Επιστημών Τροφίμων, Νοσηλευτι-
κής και άλλων σχετικών Τμημάτων των Πανεπιστημίων, 
καθώς και πτυχιούχοι πρώην ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 28 συνολικά.

Άρθρο 4   
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε Ιούνιο δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται ηλεκτρονικά κατά την περίοδο Ιούνιος - 
Σεπτέμβριος. (ΦΑΣΗ Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Αντίγραφο πτυχίου
4. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας
5. Αποδεικτικό γνώσης αγγλικής γλώσσας, επιπέδου 

τουλάχιστον Β2.
6. 2 συστατικές επιστολές
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με ελάχιστη
βαθμολογία «Λίαν Καλώς»

30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά,
Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια

5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών 5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συστατικές επιστολές 10%

7 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτη-
τών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγεται ο υπο-
ψήφιος που κατά την κρίση της επιτροπής διαθέτει την 
υψηλότερη ποιότητα και πλήθος επιστημονικών δημοσι-
εύσεων. Σε περίπτωση που και σε αυτό το κριτήριο δια-
μορφώνεται ισοδυναμία, η επιτροπή εξετάζει κατά σειρά 
την ύπαρξη άλλων συναφών μεταπτυχιακών τίτλων, τη 
διπλωματική εργασία, τη βαθμολογία στα προπτυχιακά 
μαθήματα τα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
τον γενικό βαθμό πτυχίου μέχρι δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου. Εάν σε όλα τα κριτήρια προκύψει ισοδυναμία, 
διενεργείται κλήρωση ενώπιον της συνέλευσης που θα 
επικυρώσει τον τελικό κατάλογο εισακτέων.

4.7. Το ύψος των διδάκτρων είναι στις τέσσερις χιλιά-
δες ευρώ (4.000 €).

Η καταβολή των διδάκτρων για το ΠΜΣ ανέρχεται στο 
ποσό των χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1500 €) για τα δύο 
πρώτα εξάμηνα και χιλίων ευρώ (1.000 €) για το τρίτο 
εξάμηνο. Η διαδικασία καταβολής των διδάκτρων για 
το ΠΜΣ γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Τα δίδα-
κτρα χρησιμοποιούνται από το Τμήμα Βιοχημείας και 
Βιοτεχνολογίας και το Π.Μ.Σ. Τοξικολογία για τις πάσης 
φύσεως δαπάνες που απαιτούνται για την εκπαίδευση 
των ΜΦ, την υλοποίηση των ερευνητικών εργασιών, οι 
οποίες απαιτούν προμήθεια αναλωσίμων καθώς και αγο-
ρά ή συντήρηση εργαστηριακού εξοπλισμού και γενικά 
για τη λειτουργία του ΠΜΣ. Τα δίδακτρα καταβάλλονται 
κατά την εγγραφή στο Π.Μ.Σ. για το Α’ εξάμηνο και στις 
τρεις πρώτες εβδομάδες από την έναρξη των υπολοί-
πων εξαμήνων. Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων 
που έχει καταβληθεί. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή 
περισσότερων επιτυχόντων η ΣΕ έχει τη δυνατότητα να 
καλέσει τους επιλαχόντες υποψήφιους φοιτητές.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57038 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε 3 εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και 3 ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημένη 
αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. Έτσι 
ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπου-
δών ορίζεται σε 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

i) Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά: αίτηση 
που δίνεται από την γραμματεία του ΠΜΣ Τοξικολογία 
και απευθύνεται προς την Συντονιστική Επιτροπή. ii) 
τυχόν πιστοποιητικά σοβαρών προβλημάτων υγείας ή 
οικογενειακής κατάστασης

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. 

5.4.. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Το Π.Μ.Σ. Τοξικολογία περιλαμβάνει θεωρητική 
διδασκαλία (60 διδακτικές μονάδες/ECTS), και μεταπτυ-
χιακή διπλωματική διατριβή (30 διδακτικές μονάδες/
ECTS), η οποία πραγματοποιείται με μεταπτυχιακή έρευ-
να σε θεματική ενότητα που επιλέγεται από τον υποψή-
φιο και εντάσσεται στα επιστημονικά ενδιαφέροντα των 
διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. Η χρονική διάρκεια ανάπτυξης 
των δραστηριοτήτων αυτών εκτείνεται σε τρία εξάμηνα.

Η θεωρητική διδασκαλία καλύπτει τα δύο πρώτα εξά-
μηνα. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και προβλέπονται 
ώρες διδασκαλίας με μορφή θεωρητικών διαλέξεων και 
μαθήματα με μορφή σεμιναρίων και εργαστηρίων για 
την ενίσχυση των βασικών μαθημάτων του προγράμ-
ματος σπουδών.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της με-
ταπτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική, ή, δύναται σε 
ορισμένες περιπτώσεις, και η Αγγλική. 

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και την 
εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες
(ECTS)

1 ΠΜΣ301
ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ, 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

8

2 ΠΜΣ302
ΜΟΡΙΑΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ (ΙΟΙ, ΜΙΚΡΟΒΙΑ,
ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ)

7

3 ΠΜΣ303
ΜΗΧΑΝΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

7

4 ΠΜΣ304
ΧΗΜΕΙΟ ΠΡΟΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ

8

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές
μονάδες 
(ECTS)

1 ΠΜΣ305
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

7

2 ΠΜΣ306
ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΒΙΟΤΙΚΩΝ 
ΟΥΣΙΩΝ, ΤΟΞΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗ, DOPING,
ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

8

3 ΠΜΣ307
ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
ΣΤΗΝ
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

8

4 ΠΜΣ308
ΒΙΟΗΘΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 
ΣΤΗΝ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

7

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες
(ECTS)

1 ΠΤΥΧ Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 
και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 
πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57039Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
1. ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ, ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑ-

ΛΥΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
Σύγχρονες μέθοδοι εκχύλισης φυσικών προϊόντων. 

Καινοτόμες διεργασίες προ-καθαρισμού και συμπύκνω-
σης εκχυλισμάτων φυσικών προϊόντων. Μέθοδοι τελικής 
ήπιας ξήρανσης των συμπυκνωμένων εκχυλισμάτων φυ-
σικών προϊόντων και παραγωγής βιοδραστικών προϊό-
ντων σε σκόνη. Οι διάφορες τεχνολογίες ομογενοποίη-
σης και μικρο-ενθυλάκωσης/νανο-ενθυλάκωσης και η 
εφαρμογές τους στην παραγωγή υψηλής δραστικότητας 
φυσικών προϊόντων. Προηγμένες τεχνικές ενόργανης 
ανάλυσης για τον ποιοτικό και ποσοτικό προσδιορισμό 
των δραστικών συστατικών σε φυσικά προϊόντα.

2. ΜΟΡΙΑΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ (ΙΟΙ, ΜΙΚΡΟΒΙΑ, ΒΙΟΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΚΗ)

Η ανάπτυξη της βιομηχανίας είχε ως αποτέλεσμα 
την παραγωγή ενός ολοένα αυξανόμενου αριθμού 
χημικών παραγόντων με δυνητικά τοξικές επιπτώσεις 
σε άνθρωπο και περιβάλλον. Η τοξικολογική εκτίμηση 
ρίσκου αυτών των ενώσεων στηρίζεται πλέον στις σύγ-
χρονες μοριακές μεθοδολογίες. Η επιστήμη της Τοξικο-
γονιδιωματικής εφαρμόζει τεχνολογίες Αλληλούχησης 
Επόμενης Γενεάς ώστε να συμβάλλει στην εκτίμηση του 
τοξικολογικού κινδύνου σε μοριακό επίπεδο. Εφαρμογή 
της Προληπτικής Τοξικογονιδιωματικής μεθοδολογίας 
αποκαλύπτει τον τρόπο που αντιδρά το γονιδίωμα ενός 
οργάνου, ιστού ή μεμονωμένου κυττάρου στον τοξικό 
παράγοντα (risk characterization).

Συγκρίνοντας αλλαγές στο σύνολο του μεταγραφό-
ματος, πρωτεόματος ή μεταβολόματος μεταξύ τοξικών 
παραγόντων είναι εφικτή η πρόβλεψη πιθανών τοξικών 
επιπτώσεων ακόμα και σε χαμηλές δόσεις ή βραχυχρόνια 
έκθεση στην χημικό παράγοντα. Η Λειτουργική Τοξικο-
γονιδιωματική έρχεται να συμπληρώσει τις παραπάνω 
μεθοδολογίες αφού προσφέρει για πρώτη φορά τα ερ-
γαλεία για να εντοπιστεί ο άμεσος μοριακός στόχος που 
προκαλεί την τοξικότητα, επιτρέποντας την ανάπτυξη 
εξατομικευμένων θεραπευτικών προσεγγίσεων ή εκτί-
μησης πιθανών τοξικών παρενεργειών.

3. ΜΗΧΑΝΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ
Βασικές αρχές γενικής και τοξικολογικής παθολογίας, 

ανατομίας και ιστοπαθολογίας ανθρώπου και πειραμα-
τοζώων. Βασικές αρχές μορφολογίας, φυσιολογίας, πα-
θολογίας και βιοχημείας των κύριων οργάνων. Επίδραση 
του φύλου στην τοξικολογία οργάνων. Τεχνικές ιστο-
λογικής αποτίμησης δειγμάτων. Παραδείγματα τοξικής 
δράσης ουσιών και η παθοφυσιολογία τους.

Σχεδιασμός Κλινικών Μελετών και του πρωτοκόλλου 
μελέτης. Στάδια ολοκλήρωσης, τύποι και κατηγορίες κλι-
νικών μελετών. Αντικείμενα κλινικών μελετών, αναδρο-
μικές και προοπτικές μελέτες. Συλλογή, καθαρισμός και 
έλεγχος δεδομένων. Στατιστικά εργαλεία. Αδειοδότηση 
κλινικών μελετών, ηθικές επιπτώσεις.

4. ΧΗΜΕΙΟΠΡΟΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ
Μηχανισμοί τοξικότητας και κυτταρικού θανάτου. 

Δοκιμασίες invitroτης δράσης αντιοξειδωτικών (DPPH, 
ABTS, DNA προστασία από οξειδωτικούς παράγοντες 
του περιβάλλοντος και της δίαιτας, ανάλυση οξειδωτι-

κού στρές σε ευκαρυωτικά κύτταρα με κυτταρομετρία 
ροής). Ανάλυση της χημειοπροφυλακτικής δράσης 
παραγόντων της διατροφής invivo σε ανθρώπινο αίμα 
(μέτρηση ολικής αντιοξειδωτικής κατάστασης, γλουτα-
θειόνης, οξείδωσης πρωτεϊνών, υπεροξείδωσης λιπιδίων, 
καταλάσης).

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ
Εισαγωγή στην Περιβαλλοντική Τοξικολογία, Μέθοδοι 

εκτίμησης της οικοτοξικότητας των ουσιών σε επίπεδο 
εργαστηρίου και ανοιχτού πεδίου.

Πλαίσιο αξιολόγησης της οικοτοξικότητας των γεωρ-
γικών φαρμάκων στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα.

Τοξικές ουσίες στα τρόφιμα. Μύκητες. Ουσίες που δη-
μιουργούνται κατά το μαγείρεμα. Αλλεργιογόνα στην 
τροφή. Διατροφική ρύθμιση των κυτοχρωμάτων Ρ 450. 
Αλληλεπίδραση φαρμάκων και διατροφής. Τροποποίηση 
του καρκίνου από περιορισμό θερμίδων. Χημειοπροφύ-
λαξη απο τροφές. Γλουταθειόνη και ο ρόλος της. Τοξι-
κολογία των ΓΤ τροφίμων. Μεθοδολογία της ανίχνευσης 
ΓΤΟ στα τρόφιμα και στο περιβάλλον.

6. ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΒΙΟΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ, ΤΟΞΙΚΟ-
ΚΙΝΗΤΙΚΗ, DOPING, ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

Φυσικοχημικές ιδιότητες μορίων που συνδέονται με 
τη βιολογική τους δράση και την έμμονη παρουσία τους 
στο περιβάλλον. Υπολογιστικές μέθοδοι για τη διασύν-
δεση των φυσικοχημικών ιδιοτήτων και της βιολογικής 
δράσης των ξενοβιοτικών με τη μοριακή τους δομή. 
Μοριακός μηχανισμός δράσης ξενοβιοτικών ουσιών. 
Παραδείγματα μηχανισμών δράσης σε ζώα που δεν 
έχουν αντιστοιχία στον άνθρωπο. Ανάπτυξη βιοχημικών 
δεικτών, όπως “-omics”, ως δείκτες έκθεσης γενικότερα. 
Χρήση νανοτεχνολογίας και βιοτεχνολογικών εφαρμο-
γών σε ανθρώπινους ιστούς. Κλινική και Ιατροδικαστική 
τοξικολογία. Doping, παθοφυσιολογία και τοξικές δρά-
σεις του doping, μεταβολισμός ουσιών doping. Γενικές 
αρχές και διαπίστευση μεθόδων. Υπολογιστικά μοντέλα 
τοξικοκινητικής βασισμένα στη φυσιολογία.

7. ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΣΤΗΝ ΤΟΞΙ-
ΚΟΛΟΓΙΑ

Εισαγωγή στην Ευρωπαϊκή Νομοθεσία Χημικών Προ-
ϊόντων και Βιοκτόνων - Φυτοπροστατευτικών Προϊό-
ντων. Προστασία του καταναλωτή - περιορισμοί στην 
κυκλοφορία ουσιών και προϊόντων. Ασφάλεια στο χώρο 
εργασίας. Αξιολόγηση και στρατηγικές αξιολόγησης κιν-
δύνου. Το παράδειγμα του ηλεκτρονικού τσιγάρου και ο 
τρόπος νομοθετικής αντιμετώπισης του. Ταξινόμηση χη-
μικών ουσιών και μειγμάτων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
1272/2008/ΕΚ. Διαχείριση κινδύνου και κοινοποίηση του 
κινδύνου. Γενετικά τροποποιημένοι Οργανισμοί.

8. ΒΙΟΗΘΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΤΟΞΙΚΟ-
ΛΟΓΙΑ

Εμπορευματοποίηση του γενετικού υλικού, βιοηθικά 
ζητήματα από αναδυόμενες τεχνολογίες όπως συνθε-
τική βιολογία, γενετικά τροποποιημένοι οργανισμοί, 
δικαιώματα ευρεσιτεχνίας, διάκριση ανακάλυψης από 
εφεύρεση, τράπεζες γενετικών δεδομένων, ζητήματα 
απορρέοντα από τις εθνικές και κοινοτικές ρυθμίσεις 
για την τοξικότητα ουσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57040 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 3 εξάμη-
να. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδο-
μάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γραπτή 
εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστημο-
νικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Φεβρουαρίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 

παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέ-
ταση του μαθήματος.

Ο κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει την δυνατότητα 
να εξεταστεί δύο φορές σε κάθε μάθημα. Αν ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή 
μαθημάτων και τις δύο φορές, ούτως ώστε να κρίνε-
ται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
μπορεί να ζητήσει κατ’ εξαίρεση την επανεξέταση του 
ύστερα από αίτησή του, που θα πρέπει να συνοδεύε-
ται από επαρκή τεκμηρίωση. Η αίτηση του αξιολογείται 
από την Συνέλευση του Τμήματος η οποία αποφαίνεται 
επί τούτου. Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής κρίνεται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα και διαγράφεται. Η αξιολόγηση 
και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική 
αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρ-
τησία από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της 
αντικειμενικής εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή 
φοιτήτριας στο συγκεκριμένο μάθημα.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρα-
κολούθηση και εξέταση 8 μαθημάτων και β) την εκπό-
νηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 
Εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57041Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του ΠΜΣ και της Μεταπτυχιακής Διατριβής (η 
στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μα-
θημάτων και της μεταπτυχιακής διατριβής) και υπολο-
γίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο: 

α. Mέσος όρος επίδοσης στα θεωρητικά μαθήματα 
με συντελεστή βαρύτητας 70% και β. Βαθμός Μ.Δ.Ε. με 
συντελεστή βαρύτητας 30%.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο 3ο εξάμηνο 
τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες συγ-
γραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά 
σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της 
είναι συμβατό με την αποστολή του ΠΜΣ. 

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή δύναται, σε ορισμένες περιπτώσεις 
και η αγγλική. 

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας 
μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων του 
ΠΜΣ υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ)εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 

του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Στη συνέχεια, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ενημερώνο-
νται για τα θέματα των ΜΔΕ που μπορούν να επιβλέψουν 
οι διδάσκοντες του ΠΜΣ με κοινοποίηση της πλήρους 
λίστας των διαθέσιμων θεμάτων συνοδευόμενης από 
το όνομα του επιβλέποντα και μια σύντομη περιγραφή 
του αντικειμένου. Πριν την λήξη του δεύτερου εξαμή-
νου, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταθέτουν αίτηση, στην 
Γραμματεία του ΠΜΣ, στην οποία αναγράφονται με σειρά 
προτίμησης οι τίτλοι τριών από τις διαθέσιμες ΜΔΕ προς 
εκπόνηση. Η ΣΕ, λαμβάνοντας υπόψη τις προτιμήσεις 
των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και τη συνολική 
τους επίδοση, καταρτίζει την λίστα ανάθεσης ΜΔΕ, την 
οποία ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος προς έγκριση. Η λίστα περιέχει τον τίτλο 
της ΜΔΕ, το όνομα του επιβλέποντα και τα ονόματα των 
άλλων δύο μελών της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του ΠΜΣ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας εκπόνησης και συγγραφής της Μ.Δ.Ε. 
από κάθε ΜΦ, αυτή κατατίθεται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. και με ευθύνη του εκάστοτε φοιτητή διανέμεται 
στην τριμελή Επιτροπή. Η τριμελής Επιτροπή υποχρεού-
ται να περατώσει το έργο της έγκρισης ή απόρριψης της 
Μ.Δ.Ε. εντός 20 ημερών. Με ευθύνη της Επιτροπής αυτής, 
μέσω του επιβλέποντα, γίνεται, από τον ΜΦ, παρουσί-
αση των αποτελεσμάτων της διατριβής, με τη μορφή 
διάλεξης ενώπιον ανοικτού ακροατηρίου. Η ημερομηνία 
της παρουσίασης για κάθε υποψήφιο ορίζεται από Δι-
ευθυντή του Π.Μ.Σ. και γνωστοποιείται επίσημα σε όλα 
τα μέλη ΔΕΠ. Μετά την παρουσίαση της διατριβής, τα 
μέλη της Επιτροπής υποβάλλουν στον υποψήφιο σχετι-
κές ερωτήσεις, στη συνέχεια κρίνουν το πρωτότυπο της 
Μ.Δ.Ε. και αποφασίζουν για το αποτέλεσμα της αποδο-
χής ή απόρριψης της διατριβής, δίνοντας, ταυτόχρονα 
και τη σχετική βαθμολογία. Τα μέλη του ακροατηρίου 
δεν έχουν το δικαίωμα να υποβάλλουν ερωτήσεις στον 
εξεταζόμενο.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57042 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας έχει 
συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ 

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Άρθρο 11  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ.

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-

νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 4000 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: το ποσό των 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (150 0€) για τα δύο πρώτα 
εξάμηνα και χίλια ευρώ (1.000  €) για το τρίτο εξάμηνο.

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Τοξικολογία» που πληρούν τα 
οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής 
από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέ-
χεται αποκλειστικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που 
οργανώνεται από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθ-
μός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να 
υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών 
ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ..

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57043Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Το Π.Μ.Σ. Τοξικολογία δύναται, βάσει ακαδημαϊκών 
κριτηρίων, να προσφέρει ως Υποτροφία ένα μέρος των 
διδάκτρων.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

Άρθρο 14  
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και η υπάρχουσα υλικοτεχνι-
κή υποδομή του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ «Τοξικολο-
γία».

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

Άρθρο 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

- Τήρηση του ωρολογίου προγράμματος διδασκαλίας 
των μαθημάτων και διεξαγωγής των εργαστηρίων, με 
φροντίδα για την έγκαιρη ενημέρωση των Μ.Φ. σε πε-
ρίπτωση κωλύματος. Σε περίπτωση αναγκαιότητας ανα-
βολής διδασκαλίας ο διδάσκων ενημερώνει άμεσα την 
Γραμματεία και ο υπεύθυνος διδάσκων του αντίστοιχου 
μαθήματος σε συνεργασία με την Σ.Ε. επιλαμβάνονται 
του θέματος το συντομότερο δυνατό. Εάν υπάρξει άλλο 
κώλυμα για συγκεκριμένη ημερομηνία μαθημάτων, τα 
μαθήματα μεταφέρονται σε άλλη ημερομηνία μετά από 
συμφωνία διδάσκοντος και M.Φ. 

- Καθορισμός των περιεχομένων των μαθημάτων ή 
των γνωστικών πεδίων που διδάσκονται στο πλαίσιο των 
μαθημάτων σύμφωνα με τις τρέχουσες επιστημονικές 
εξελίξεις. 

- Συνεργασία για το συντονισμό της ύλης προς απο-
φυγή επικαλύψεων μεταξύ μαθημάτων, καθώς και το 
συντονισμό του φόρτου εργασίας των Μ.Φ. 

- Προετοιμασία και παράδοση στους Μ.Φ. του εκπαι-
δευτικού υλικού που χρησιμοποιούν κατά τη διδασκαλία 
του μαθήματος. Το οποίο προορίζεται για αποκλειστική 
χρήση των Μ.Φ. του μαθήματος. 

- Μέριμνα, για την οργάνωση, στο πλαίσιο του μα-
θήματος, εκπαιδευτικών επισκέψεων ή διαλέξεων από 
προσκεκλημένους ομιλητές. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57044 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

- Έλεγχος της προσέλευσης των Μ.Φ. στις πάσης φύ-
σης εκπαιδευτικές δραστηριότητες του μαθήματος και 
πιστοποίησή της με την τήρηση παρουσιολογίου και την 
παράδοσή του στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.. 

- Φροντίδα για τη διαφανή και αντικειμενική αξιολό-
γηση των επιδόσεων των Μ.Φ. στα μαθήματα, καθώς και 
παράδοση της βαθμολογίας εντός των προβλεπόμενων 
προθεσμιών. 

- Ανάληψη επίβλεψης διπλωματικών εργασιών, κατά 
το δυνατόν, σύμφωνα με τις επιλογές των Μ.Φ. 

- Ενημέρωση του ιστοχώρου του μαθήματος στον 
ιστότοπο του Τμήματος. 

- Τήρηση επαρκών ωρών γραφείου και/ή αποδοχή 
επικοινωνίας με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο έτσι ώστε 
να διευκολύνεται η επικοινωνία των Μ.Φ. μαζί τους για 
θέματα που άπτονται των σπουδών τους και των μαθη-
μάτων που διδάσκουν. 

- Τήρηση των διαδικασιών που προβλέπονται Εγχειρίδιο 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διδακτικού Έργου του Π.Θ. 

15. 3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτε-
χνολογίας συνεισφέρουν στο διδακτικό έργο του ΠΜΣ 
σε ποσοστό τουλάχιστον 27 % έκαστο. 

15. 4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15. 5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. 
δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πό-
ρους του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής 
ή άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το 
πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη 
Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του ΔΠΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Τοξικολογία».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57045Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19  
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-

τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ – http://pms-
toxicology.bio.uth.gr/el/homepage ενημερώνεται δι-
αρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών. 

Άρθρο 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57048 Τεύχος B’ 5586/08.10.2024

*02055860810240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


